

手術給付金のお支払いについて

(手術給付金のお支払い対象となる手術・お支払い対象とならない手術の例)

【必ずご確認ください！】

◆ 下記は、代表的な手術について医療保障の手術給付金のお支払い可否の目安を記載した一覧表です。

◆ 実際の支払可否はご提出いただく診断書で確認をいたします。



一部の手術については、診断書不要で請求いただくことが可能です。詳細は当社HP「保険金・給付金の請求に関するよくある質問-「手術給付金を請求する際に、診断書は必要ですか？」」をご参照ください。

◆ お支払いの条件については、ご契約の保険種類・ご加入の時期によって異なる場合があります。詳細につきましては、「保険証券」「ご契約のしおり・約款」をご覧ください。

◆ 正式手術名については病院にお問合せいただくか、医療機関が発行する「手術同意書」または「診療明細書」でご確認ください。

部位	手術名	メディカルKit メディカルKit R メディカルKitラヴ メディカルKit NEO メディカルKitエール メディカルKitエールR	メディカルミニ等 2011年8月1日以前にご契約いただいた医療保険や疾病入院特約（2011年8月2日以降に更新した場合を含む）	注意事項
① 皮膚	かんにゆうそしゆじゆつ 陥入爪手術	○	×	
	そうしょうしより 創傷処理	×	×(※)	※筋・腱・靭帯の切断・切開・縫合を伴う場合は「○（手指・足指を除く）」となります。
	ひ ふ せつかいじゆつ 皮膚切開術	×	×	
	ひ ふ ひ かしゆようてきしゆじゆつ 皮膚、皮下腫瘍摘出術	○	×(※)	※筋・腱・靭帯の切断・切開・縫合を伴う場合は「○（手指・足指を除く）」となります。また、悪性腫瘍の場合は「○」となります。
② 乳房	にゆうせんぜんてきじゆつ 乳腺全摘術	○	○	
	にゆうせんゆうようせつかいじゆつ 乳腺腫瘍切開術	○	×	
	にゆうぼうせつじよじゆつ 乳房切除術	○	○	
③ 筋骨	あきれすけんだんれつしゆじゆつ アキレス腱断裂手術	○	○	
	か がくこつけいせいじゆつ 下顎骨形成術	○	○	
	か がくこつせつかんけつてきしゆじゆつ 下顎骨折観血的手術	○	○	
	か がくこつせつ ひ かんけつてきせいふくじゆつ 下顎骨折非観血的整復術	×	×	
	かたけんぼんだんれつしゆじゆつ 肩腱板断裂手術	○	○	
	がん かこつせつかんけつてきしゆじゆつ 眼窩骨折観血的手術	○	○	
	がんぐりおんてきしゆじゆつ ガングリオン摘出術	○	○(※)	※手指・足指を除く
	かんせつきょうか ほんげつぼんせつじよじゆつ 関節鏡下半月板切除術	○	○	一定の条件を満たす場合には診断書不要です。
	かんせつだつせつゆうかんけつてきせいふくじゆつ 関節脱臼観血的整復術	○	○(※)	※手指・足指を除く
	かんせつだつせつゆう ひ かんけつてきせいふくじゆつ 関節脱臼非観血的整復術	×	×	
	かんせつおんげきしゆじゆつ 関節鼠摘出手術	○	○(※)	※手指・足指を除く
	こつせつかんけつてきしゆじゆつ 骨折観血的手術	○	○(※)	※手指・足指を除く
	こつせつけいひてきこうせんしんしんけいじゆつ 骨折経皮的鋼線刺入固定術	○	○(※)	※手指・足指を除く
こつせつ ひ かんけつてきせいふくじゆつ 骨折非観血的整復術	×	×		

部位	手術名	メディカルKit メディカルKit R メディカルKitラヴ メディカルKitラヴR メディカルKit NEO メディカルKitエール メディカルKitエールR	メディカルミニ等 2011年8月1日以前にご契約いただいた医療保険や疾病入院特約（2011年8月2日以降に更新した場合を含む）	注意事項
③ 筋骨	こつないいぶつ そうにゆうぶつをふくむじよきよじゆつ 骨内異物（挿入物を含む）除去術	○	×	
	こつぼんほねきり 骨盤骨切り	○	○	
	こつぼんこっせつつかんけつてきしゆじゆつ 骨盤骨折観血的手術	○	○	
	こつぼんこっせつつひかんけつてきせいふくじゆつ 骨盤骨折非観血的整復術	×	×	
	こつぶぶんせつじよじゆつ 骨部分切除術	○	○(※)	※手指・足指を除く
	ししせつだんじゆつ 四肢切断術	○	○(※)	※手指・足指を除く
	しゆしやう そくていいぶつてきしゆじゆつ 手掌、足底異物摘出術	○	×	
	じやうがくこつせいせいじゆつ 上顎骨形成術	○	○	
	じやうがくこっせつつかんけつてきしゆじゆつ 上顎骨折観血的手術	○	○	
	じやうがくこっせつつひかんけつてきせいふくじゆつ 上顎骨折非観血的整復術	×	×	
	じんこうかんせつつちかんじゆつ 人工関節置換術	○	○(※)	※手指・足指を除く
	ずがいこつせいせいじゆつ 頭蓋骨形成手術	○	○	
	せきついでいじゆつ、ついせゆうせつじよじゆつ、ついせゆうけいせいじゆつ(たついかんまたはたついついせゆうのばあいをふくむ。) は多椎弓の場合を含む。)	○	○	
	せきつひほねきりじゆつ 脊椎骨切り術	○	○	
	せつだんししせいせつごうじゆつ 切断四肢再接合術	○	○	
	せんてんせいこかんせつだつせゆうひかんけつてきせいふくじゆつ 先天性股関節脱臼非観血的整復術	×	×	
	ほんげつぼんせつじよじゆつ 半月板切除術	○	○	一定の条件を満たす場合には診断書不要です。
	ひかんけつてきかんせつじゆどうじゆつ 非観血的関節授動術	×	×	
	びこつこっせつつかんけつてきしゆじゆつ 鼻骨骨折観血的手術	○	○	
	びこつこっせつつとしゆせいふくじゆつ 鼻骨骨折徒手整復術	×	×	
	ひちゆうかくこっせつつかんけつてきしゆじゆつ 鼻中隔骨折観血的手術	○	○	
	ぼしたいりつさいげんじゆつ 母指対立再建術	○	○	
	ゆびいしょくじゆつ 指移植手術	○	○	
	ろっこつ きようこつかりえすまたはろっこつこつづいえんしんじゆつ 肋骨・胸骨カリエス又は肋骨骨髓炎手術	○	○	
	ろっこつこっせつつかんけつてきしゆじゆつ 肋骨骨折観血的手術	○	○	
	ろっこつせつじよじゆつ 肋骨切除術	○	○	
	④ 呼吸器・胸部	あでのいどせつじよじゆつ アデノイド切除術	○	×
かこうかいねんまくしやうじゆつ 下甲介粘膜焼灼術		×	×	
きようかくけいせいしゆじゆつ 胸郭形成手術		○	○	
こうがいへんとうしゆじゆつ 口蓋扁桃手術		○	×	
こうとう・せいたいぼりぶせつじよじゆつ 喉頭・声帯ポリプ切除術		○	○(※)	※施術の開始日からその日を含めて60日の間に1回の給付を限度とします。
こうとうせつかいせつかいじゆつ 喉頭切開・截開術		○	○	
しけんかいせよじゆつ 試験開胸術		○	○	
しこんのうほうてきしゆつしゆじゆつ 歯根嚢胞摘出手術		×	○	
じゅうかくしゅう きようせんできしゆじゆつ 縦隔腫瘍、胸腺摘出術		○	○	
じやうがくどうこんちしゆじゆつ 上顎洞根治手術		○	○	
じやうがくどうしこつどうぜんとうどうこんちしゆじゆつ 上顎洞篩骨洞前頭洞根治手術	○	○		
じやうのうきょうまく、きょうまくべんちせつじよじゆつ 膿胸膜、胸膜肺根切除術	○	○		

部位	手術名	メディカルKit メディカルKit R メディカルKitラヴ メディカルKitラヴR メディカルKit NEO メディカルKitエール メディカルKitエールR	メディカルミニ等 2011年8月1日以前にご契約いただいた医療保険や疾病入院特約（2011年8月2日以降に更新した場合を含む）	注意事項
④ 呼吸器・胸部	ないしきょう か はな ふくびくうしゅじゅつ がた ふくびくうしぜんこうかいそう 内視鏡下鼻・副鼻腔手術Ⅰ型（副鼻腔自然口開窓術）	○	○	一定の条件を満たす場合には診断書不要です。
	ないしきょう か はな ふくびくうしゅじゅつ がた ふくびくうたんどしゅじゅつ 内視鏡下鼻・副鼻腔手術Ⅱ型（副鼻腔単洞手術）	○	○	一定の条件を満たす場合には診断書不要です。
	ないしきょう か はな ふくびくうしゅじゅつ がた せんたくでき ふくすうどう 内視鏡下鼻・副鼻腔手術Ⅲ型（選択的（複数洞）副鼻腔手術）	○	○	一定の条件を満たす場合には診断書不要です。
	ないしきょう か はな ふくびくうしゅじゅつ がた ほんふくびくうしゅじゅつ 内視鏡下鼻・副鼻腔手術Ⅳ型（汎副鼻腔手術）	○	○	一定の条件を満たす場合には診断書不要です。
	ないしきょう か はな ふくびくうしゅじゅつ がた かくだいふくびくうしゅじゅつ 内視鏡下鼻・副鼻腔手術Ⅴ型（拡大副鼻腔手術）	○	○	一定の条件を満たす場合には診断書不要です。
	はいせつじょじゅつ 肺切除術	○	○	
	はなたけてきしゅじゅつ 鼻茸摘出術	○	×	
	ほんふくびくうこんちしゅじゅつ 汎副鼻腔根治手術	○	○	一定の条件を満たす場合には診断書不要です。
	びくうねんまくしやうじゅつ 鼻腔粘膜焼灼術	×	×	
	びちゆうかくきょうせいじゅつ 鼻中隔矯正術	○	○	美容目的で行われた場合はお支払い対象外となります。
	びないいぶつてきしゅじゅつ 鼻内異物摘出術	×	×	
	びないしこつどうこんちしゅじゅつ 鼻内篩骨洞根治手術	○	○	
	びないじょうがくどうこんちしゅじゅつ 鼻内上顎洞根治手術	○	○	
	へんどうしゅういのうようせつかいじゅつ 扁桃周囲膿瘍切開術	○	×	
あうときよえしゅじゅつ 漏斗胸手術	○	○		
⑤ 循環器	がいしやんとけつせんじよきよじゅつ 外シャント血栓除去術	○	×	
	がいしやんとせつちじゅつ 外シャント設置術	○	×	
	かしじょうみやくりゅうしゅじゅつ（ばっきよせつじよじゅつ） 下肢静脈瘤手術（抜去切除術）	○	○	
	かしじょうみやくりゅうしゅじゅつこうかりょうほう いちれんととして） 下肢静脈瘤手術（硬化療法）（一連として）	○（※）	×	※一連の治療過程に連続して同手術を複数回受けられた場合、手術給付金額の高いいずれか1つの手術についてのみ手術給付金をお支払いします。
	かしじょうみやくりゅうしゅじゅつ（こういけつじよじゅつ） 下肢静脈瘤手術（高位結紮術）	○	○	
	かしじょうみやくりゅうけつかんないしやうじゅつ 下肢静脈瘤血管内焼灼術	○	○	
	かんどろみやく だいでろみやくはいばすいしよくじゅつ 冠動脈、大動脈バイパス移植術	○	○	
	きょうくきょう か しんまくかいそうじゅつ 胸腔鏡下心膜開窓術	○	○	
	けいひできかてーてるしんきんしやうしやくじゅつ 経皮的カテーテル心筋焼灼術	○	○（※）	※施術の開始日からその日を含めて60日の間に1回の給付を限度とします。
	けいひできかんどろみやくすてんとりゅうちじゅつ 経皮的冠動脈ステント留置術	○	○（※）	※施術の開始日からその日を含めて60日の間に1回の給付を限度とします。
	しけんかいしんじゅつ 試験開心術	○	○	
	じょうみやくりゅうせつじよじゅつ（かしがい） 静脈瘤切除術（下肢以外）	○	○	
	しんくうないぶつじよきよじゅつ 心腔内異物除去術	○	○	
	しんしつちゆうかくけつそんへいきじゅつ 心室中隔欠損閉鎖術	○	○	
	しんしつりゅうせつじよじゅつ こうそくせつじよきよむ。 心室瘤切除術（梗塞切除を含む。）	○	○	
	しんまくせつかいじゅつ 心膜切開術	○	○	
しんまくほうこうじゅつ 心膜縫合術	○	○		
だいでろみやくりゅうせつじよじゅつ 大動脈瘤切除術	○	○		

部位	手術名	メディカルKit メディカルKit R メディカルKitラヴ メディカルKitラヴR メディカルKit NEO メディカルKitエール メディカルKitエールR	メディカルミニ等 2011年8月1日以前にご契約いただいた医療保険や疾病入院特約（2011年8月2日以降に更新した場合を含む）	注意事項
⑤ 循環器	だいふくざいじょうみやくぼつきよじゆつ 大伏在静脈抜去術	○	○	
	ないしやんとせつちゆつ 内シヤント設置術	○	○	
	ぺーすめーかーいしよじゆつ ペースメーカー移植術	○	○	
	ぺーすめーかーこうかんじゆつ ペースメーカー交換術	○	○	
⑥ 消化器	(けいひえたのーるまよくしよちゆうにゆうりょうほう) PEIT（経皮エタノール局所注入療法）	×	×	
	いせつじよじゆつ 胃切除術	○	○	
	いぜんてきじゆつ 胃全摘術	○	○	
	いちようふんごうじゆつ ぶらうんふんごうきふくむ。 胃腸吻合術（ブラウン吻合を含む。）	○	○	
	いろうへいさじゆつ 胃瘻閉鎖術	○	○	
	がくかせんしゆようてきしゆていゆつ 顎下腺腫瘍摘出術	○	○	
	がくかせんてきしゆていゆつ 顎下腺摘出術	○	○	
	がましゆせつかいじゆつ がま腫切開術	○	×	
	がましゆてきしゆつじゆつ がま腫摘出術	○	×	
	かんいしよく(じゆようしゃにかぎる) 肝移植（受容者に限る）	○	○	
	かんせつじよじゆつ 肝切除術	○	○	
	きゆうせいほんぼつせいふくまくえんしゆじゆつ 急性汎発性腹膜炎手術	○	○	
	こうもんしゆううのうようせつかいじゆつ 肛門周囲膿瘍切開術	○	×	
	じかせんしゆようてきしゆていゆつ 耳下腺腫瘍摘出術	○	○	
	じかくしゆじゆつ(だっこうをふくむ)(こうかりょうほう) 痔核手術（脱肛を含む）（硬化療法）	○	×	
	じかくしゆじゆつ(だっこうをふくむ)(こうかりょうほう(よんだんかいちゆうしゃほうによ 痔核手術（脱肛を含む）（硬化療法（四段階注射 るもの） 法によるもの）	○	×	
	じかくしゆじゆつ(だっこうをふくむ)(けっさつじゆつ,しろうしやくじゆつ,けっせん 痔核手術（脱肛を含む）（結紮術、焼灼術、血栓 摘出術）	○	×	
	じかくしゆじゆつ(だっこうをふくむ)(こんちしゆじゆつ(こうかりょうほう(よんだん 痔核手術（脱肛を含む）（根治手術（硬化療法 かいちゆうしゃほうによるもの）を伴わないもの） （四段階注射法によるもの）を伴わないもの）	○	○	
	じかくしゆじゆつ(だっこうをふくむ)(こんちしゆじゆつ(こうかりょうほう(よんだん 痔核手術（脱肛を含む）（根治手術（硬化療法 かいちゆうしゃほうによるもの）をともなうもの） （四段階注射法によるもの）を伴うもの）	○	○	
	じかくしゆじゆつ(だっこうをふくむ) 痔核手術（脱肛を含む）（PPH）	○	○	
	しけんかいふくじゆつ 試験開腹術	○	○	
	しよどうあからしあけいせいしゆじゆつ 食道アカラシア形成手術	○	○	
	しよどうけいしつせつじよじゆつ 食道憩室切除術	○	○	
	しよどうせつじよさいけんじゆつ 食道切除再建術	○	○	
	じちうこんちしゆじゆつ 痔瘻根治手術	○	○	
	じんこうこうもんけいせいじゆつ かいふくをともなうもの 人工肛門形成術（開腹を伴うもの）	○	○	
	じんこうこうもんぞうせつじゆつ 人工肛門造設術	○	○	
	じんこうこうもんへいさじゆつ 人工肛門閉鎖術	○	○	
	ずいしゆようてきしゆていゆつ 腭腫瘍摘出術	○	○	
	ぜっかせんしゆようてきしゆていゆつ 舌下腺腫瘍摘出術	○	○	
だえきせんのうようせつかいじゆつ 唾液腺膿瘍切開術	○	×		
たんのうてきしゆていゆつ 胆嚢摘出術	○	○		
ちゆうずいせつじよじゆつ 虫垂切除術	○	○		

部位	手術名	メディカルKit メディカルKit R メディカルKitラヴ メディカルKitラヴR メディカルKit NEO メディカルKitエール メディカルKitエールR	メディカルミニ等 2011年8月1日以前にご契約いただいた医療保険や疾病入院特約（2011年8月2日以降に更新した場合を含む）	注意事項
⑥ 消化器	ちょうかんぢやくはくりじゆつ 腸管癒着剥離術	○	○	
	ちよちよえゆういのうようせつがいじゆつ 直腸周囲膿瘍切開術	○	×	
	ないしきようてきしよくどうおびないいぶつてきしゆつじゆつ 内視鏡的食道及び胃内異物摘出術	○	○(※)	※手術の開始日からその日を含めて60日の間に1回の給付を限度とします。
	ないしきようてきだいちようぼりーぶ ねんまくせつじよじゆつ 内視鏡的大腸ポリープ・粘膜切除術	○	○(※)	※手術の開始日からその日を含めて60日の間に1回の給付を限度とします。 ※一定の条件を満たす場合には診断書不要です。
	ひてきしゆつじゆつ 脾摘出術	○	○	
	へるにあしゆじゆつ(さいへるにあ) ヘルニア手術（臍ヘルニア）	○	○	
	へるにあしゆじゆつ(そけいへるにあ) ヘルニア手術（鼠径ヘルニア）	○	○	
	へるにあしゆじゆつ(はんげつじよせんへるにあ、はくせんへるにあ、ふくちよきんりかい) ヘルニア手術（半月状線ヘルニア、白線ヘルニア、腹直筋離開）	○	○	
へるにあしゆじゆつ ふくへきほんこんへるにあ ヘルニア手術（腹壁癒着ヘルニア）	○	○		
⑦ 泌尿器	けいりょうどうてきようかんずてんとりゆうぢゆつ 経尿道的尿管ステント留置術	○	○(※)	※手術の開始日からその日を含めて60日の間に1回の給付を限度とします。
	じんいしよく じゆようしやにかぎる 腎移植（受容者に限る）	○	○	
	じんてきしゆつじゆつ 腎摘出術	○	○	
	せいさくじよみやくりゆうしゆじゆつ 精索静脈瘤手術	○	○	
	たいがいしようげきはじん・にようかんけつせきはさいじゆつ(いちれんにつき) 体外衝撃波腎・尿管結石破砕術（一連につき）	○(※1)	○(※2)	※1 一連の治療過程に連続して同手術を複数回受けられた場合、手術給付金額の高いいずれか1つの手術についてのみ手術給付金をお支払いします。 ※2 手術の開始日からその日を含めて60日の間に1回の給付を限度とします。
	じんぶぶんせつじよじゆつ 腎部分切除術	○	○	
ぼありーししゆじゆつ かいふくじゆつ ポアリー氏手術（開腹術）	○	○		
ぼうこうたんじゆんてきじよじゆつ 膀胱単純摘除術	○	○		
⑧ 生殖器・分娩	いんけいせつだんじゆつ 陰茎切断術	○	○	
	いんけいぜんてきじゆつ 陰茎全摘術	○	○	
	いんのうすいしゆしゆじゆつ 陰嚢水腫手術	○	○	
	かんしべんせつじゆつ 鉗子娩出術	○(※)	×	※自由診療（自費診療）を除きます。
	きゅういんべんしゆつじゆつ 吸引娩出術	○(※)	×	※自由診療（自費診療）を除きます。
	けいりょうどうてきれーざーぜんりつせんせつじよじゆつ 経尿道的レーザー前立腺切除術	○	○	
	しきゆうえんすいせつじよじゆつ 子宮円錐切除術	○	○	
	いしよせいなんしんしゆじゆつ しきゆうがいなんしんしゆじゆつ 異所性妊娠手術（子宮外妊娠手術）	○	○	
	しきゆうきようかゆうけいねんまくかきんしゆきりだしじゆつ、しきゆうないまくぼりーぶせつじよじゆつ 子宮鏡下有茎粘膜下筋腫切出術、子宮内膜ポリープ切除術	○	○	
	しきゆうきんしゆてきしゆつ かくしゆつ じゆつ 子宮筋腫摘出（核出）術	○	○	
	しきゆうけいぶ(ちつぶ)せつじよじゆつ 子宮頸部（腔部）切除術	○	○	
	しきゆうけいぶれーざーじよせんじゆつ 子宮頸部レーザー蒸散術	○	○	
	しきゆうぜんてきじゆつ 子宮全摘術	○	○	
	しきゆうだつしゆじゆつ 子宮脱手術	○	○	
	しきゆうないまくそうはじゆつ 子宮内膜掻爬術	○	○	
しきゆうないまうじよきよじゆつ(ふぜんりゆうざん) 子宮内容除去術（不全流産）	○	○	一定の条件を満たす場合には診断書不要です。	
しきゆうふぞくきしゆてきしゆつ 子宮附属器腫瘍摘出術	○	○		

部位	手術名	メディカルKit メディカルKit R メディカルKitラヴ メディカルKitラヴR メディカルKit NEO メディカルKitエール メディカルKitエールR	メディカルミニ等 2011年8月1日以前にご契約いただいた医療保険や疾病入院特約（2011年8月2日以降に更新した場合を含む）	注意事項
⑧ 生殖器・分娩	せいそうてきしゅつじゅつ 精巣摘出術	○	○	
	たいじがいがいてんじゅつ 胎児外回転術	○	×	
	たんじゆんききゆうぜんてきしゅつ 単純子宮全摘術	○	○	
	ていおうせつかいじゅつ 帝王切開術	○	○	一定の条件を満たす場合には診断書不要です。
	ていしゆせいそうこていじゅつ 停留精巣固定術	○	○	
	ぼるとりんせんのうぼうしゆようてきしゅつ バルトリン腺嚢胞腫瘍摘出術	○	×	
らんそうぶぶんせつじよじゅつ ちつきをふくむ 卵巣部分切除術（腔式を含む）	○	○		
⑨ 内分泌器	かすいたいしゆようてきしゅつ 下垂体腫瘍摘出術	○	○	
	けいびてきかすいたいしゆようてきしゅつ 経鼻的下垂体腫瘍摘出術	○	○	
	こうじょうせんぶぶんせつじよじゅつ ころじょうせんしゆてきしゅつ 甲状腺部分切除術、甲状腺腫摘出術	○	○	
	ふくくきょうかふくじんてきしゅつ 腹腔鏡下副腎摘出術	○	○	
⑩ 神経	げんあつかいとうじゅつ 減圧開頭術	○	○	
	さんさしんけいげんあつじゅつ 三叉神経減圧術	○	○	
	しけんかいとうじゅつ 試験開頭術	○	○	
	しんけいしよくじゅつ 神経移植術	○	○	
	しんけいぶろく 神経ブロック	×	×	
	しんけいほうごうじゅつ 神経縫合術	○	○	
	すいとうしよしゅつ 水頭症手術	○	○	
	ずがいけいしよくじよじゅつ 頭蓋内血腫除去術	○	○	
	ずがいしゆようてきしゅつ 頭蓋内腫瘍摘出術	○	○	
	ずがいびしよくかんげんあつじゅつ 頭蓋内微小血管減圧術	○	○	
	せきずいしゆようてきしゅつ 脊髄腫瘍摘出術	○	○	
	ちよんけいしゆようてきしゅつ 聴神経腫瘍摘出術	○	○	
	のうしゆようてきしゅつ 脳腫瘍摘出術	○	○	
	のうどうみやくりゆうけいぶくりっびんぐ 脳動脈瘤頸部クリッピング	○	○	
	かくまくきょうまくほうごうじゅつ 角膜・強膜縫合術	○	×	
	かくまいしよくじゅつ 角膜移植術	○	○	
がんかないしゆようてきしゅつ 眼窩内腫瘍摘出術	○	○		
がんぐまきしゅつ 眼球摘出術	○	○		
がんけんがいはんしよしゅつ 眼瞼外反症手術	○	×		
⑪ 視器	がんけんかすいしよしゅつ 眼瞼下垂症手術	○	○	※美容目的で行われた場合はお支払い対象外となります。 ※一定の条件を満たす場合には診断書不要です。
	がんけんがいはんしよしゅつ 眼瞼内反症手術	○	×	
	きょうまくいしよくじゅつ 強膜移植術	○	○	
	けつまくにくがしゆてきしよじゅつ 結膜肉芽腫摘除術	○	×	
	けつまくのうけいせいしゅつ 結膜嚢形成手術	○	○	
	けつまくほうごうじゅつ 結膜縫合術	○	×	
	こうさいせいふく どうこうけいせいしゅつ 虹彩整復・瞳孔形成術	○	○	
	こうはつはくないしよしゅつ 後発白内障手術	○	○(※)	※施術の開始日からその日を含めて60日の間に1回の給付を限度とします。 ※一定の条件を満たす場合には診断書不要です。

部位	手術名	メディカルKit メディカルKit R メディカルKitラヴ メディカルKitラヴR メディカルKit NEO メディカルKitエール メディカルKitエールR	メディカルミニ等 2011年8月1日以前にご契約いただいた医療保険や疾病入院特約（2011年8月2日以降に更新した場合を含む）	注意事項
⑪ 視器	さんりゆうしゆてきしゆぶつ 霰粒腫摘出術	○	×	
	しゃししゆぶつ 斜視手術	○	○	一定の条件を満たす場合には診断書不要です。
	しょうしたいせつじゆぶつ 硝子体切除術	○	○	
	しょうもんでんきぶんかいじゆぶつ もうこんばかい 睫毛電気分解術（毛根破壊）	○	×	
	ずいしょうたいさいけんじゆぶつ 水晶体再建術	○	○	一定の条件を満たす場合には診断書不要です。
	ぜんぼう、こうさいないいぶつじよぶつ 前房、虹彩内異物除去術	○	○	
	もうまくひかりぎょうこうじゆぶつ（いちれんにつき） 網膜光凝固術（一連につき）	○(※1)	○(※2)	※1一連の治療過程に連続して同手術を複数回受けられた場合、手術給付金額の高いいずれか1つの手術についてのみ手術給付金をお支払いします。 ※2病名が「網膜剥離症」「網膜裂孔」「網膜円孔」以外の場合、施術の開始日からその日を含めて60日の間に1回の給付を限度とします。 ※一定の条件を満たす場合には診断書不要です。
	よくじょうへんしゆぶつ（べんのいしよくをようするもの） 翼状片手術（弁の移植を要するもの）	○	○	
	りょくないしよぶつ 緑内障手術	○	○	一定の条件を満たす場合には診断書不要です。
	るいかんちゆーぶそにゆぶつ 涙管チューブ挿入術	○	×	
	るいてんぶらぐそにゆぶつ、るいてんへいさじゆぶつ 涙点プラグ挿入術、涙点閉鎖術	○	×	
るいのうびくうふんごうじゆぶつ 涙嚢鼻腔吻合術	○	○		
⑫ 聴器	あぶみこつてきしゆぶつ かどうかしゆぶつあぶみこつしゆぶつ アミ骨摘出術・可動化手術	○	○	
	がいじどういぶつじよぶつ 外耳道異物除去術	×	×	
	こしつけいせいしゆぶつ 鼓室形成手術	○	○	
	こまくけいせいしゆぶつ 鼓膜形成手術	○	○	
	こまくせつかいじゆぶつ 鼓膜切開術	×	×	
	こまくはいえきかんきちゆーぶそにゆぶつ 鼓膜（排液、換気）チューブ挿入術	○	×	
	ちゅうじこんちしゆぶつ 中耳根治手術	○	○	
	ちゅうじないちゆーぶりゅうじゆぶつ 中耳内チューブ留置術	○	×	
	ないじかいそうじゆぶつ 内耳開窓術	○	○	
	にゅうとつじゆぶつ 乳突充填術	○	○	
にゅうとつどうかいほうじゆぶつ あんとろとみー 乳突洞開放術（アントロミー）	○	○		
⑬ その他	ししくなんぶしゆぶつ 四肢・躯幹部腫瘍摘出術	○	×(※)	※筋・腱・靭帯の切断・切開・縫合を伴う場合は「○（手指・足指を除く）」となります。また、悪性腫瘍の場合は「○」となります。